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Abstrakt

Cílem této práce je rozšířit klasický model oceňování podniku pomocí diskontovaného

cash flow (DCF) využitím fuzzy aritmetiky, která umožňuje zachytit neurčitost vstup-

ních veličin. Základní generátory hodnoty DCF modelu jsou fuzzifikovány jako trojúhel-

níková fuzzy čísla prostřednictvím Zadehova principu rozšíření s využitím znaménkové

funkce jako funkce příslušnosti. Hodnoty funkce příslušnosti jsou získány simulací

Monte Carlo. Defuzzifikace je provedena prostřednictvím váženého aritmetického prů-

měru. Získané hodnoty jsou porovnány s tržní kapitalizací.
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Oceňování, Fuzzy čísla, Diskontované cashflow (DCF), Znaménková funkce vzdálenosti

Abstract

The aim of this work is to extend the classical model of business valuation using dis-

counted cash flow (DCF) with fuzzy arithmetic, which allows to capture uncertainty of

input quantities. The basic DCF model generators are fuzzified as triangular fuzzy num-

bers by the Zadeh extension principle using the sign distance function as membership

function. Values of the membership function are obtained by Monte Carlo simulation.

Defuzzification is performed by weighted arithmetic mean. The obtained values are

compared with the market capitalization.
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Úvod

V současném konkurenčním prostředí je jedním z měřítek úspěchu podniku růst jeho

hodnoty. Jasně promyšlená volba metody oceňování podniku a schopnost tuto me-

todu správně použít. Obecně lze říci, že všechna manažerská rozhodnutí jsou založena

na některém z modelů oceňování. Je tedy výhodou manažerů založit svá rozhodnutí

na modelu, který nejpřesněji odráží hodnotu společnosti. Model diskontovaného ca-

shflow (DCF) je ekonomická metoda, kterou lze vyjádřit současnou hodnotu společ-

nosti, projektu, nemovitosti či dalšího majetku. V praxi se model DCF stal velmi oblíbe-

ným, protože je v souladu s cílem dlouhodobého vytváření hodnoty podniku. Zároveň

může zachycovat všechny prvky, které by komplexním způsobem mohly ovlivnit hod-

notu společnost. Tato metoda je také široce používána v dalších oblastech, jako je ří-

zení projektů, pojištění a finanční řízení. (Mařík, 2011). Tento přístup může poskytnout

spolehlivější obraz o hodnotě podniku, než je přístup účetní (Copeland, 1994). Přístup

DCF je navíc silně podporován výzkumem toho, jak akciové trhy skutečně oceňují spo-

lečnosti, protože akcie jsou jedním z finančních aktiv, které považují výplatu dividend

za primární zdroj peněžních toků. Je-li investor schopen přesně odhadnout budoucí

cashflow finančního aktiva a vyrovnat diskontní sazbu, lze pak snadno vypočítat hod-

notu reálného aktiva a podnik tak může rozhodnout, zda aktivum prodá nebo jej bude

nadále držet (Copeland, 1994).

Klasický model DCF však nezahrnuje nejistoty, které mohou být v použitých parame-

trech obsažené. Vzhledem k tomu, že různé typy nejistot a nepřesností, jako je dis-

kontní sazba a budoucí peněžní toky, jsou vlastní finančnímu prostředí, jsou nejisté

parametry obvykle považovány za konstantní nebo se s nimi zachází jako s náhodnou

proměnnou, kterou lze odhadnout podle statistických údajů z minulých období. V

praxi je bohužel takový odhad často zkreslený. Například Shiller (Schiller, 1981) použil

model DCF k odvození horní a dolní meze kolísání cen akcií, ale empirické výsledky

ukázaly, že skutečné ceny akcií zjevně přesahovaly rámec. Navíc, ačkoli existující lite-

ratura včlenila nejistotu do souvisejících oblastí investičního rozhodnutí, které je zalo-

žené na intuitivních metodách nebo pravděpodobnostním přístupu (viz např.

(Brigham, 1992); (Hurley, 2018)) a nejistoty jsou proto stanoveny pomocí odhadů nebo

jiných statistických metod, existují nevýhody spočívající v tom, že se příliš spoléhají na

intuici tvůrce rozhodnutí a vyžadují splnění některých předpokladů o pravděpodob-

nostních rozšířeních.

Nedávno byl v otázkách oceňování aplikován určitý vývoj fuzzy finanční matematiky.

Buckley (Buckley, 1987) studoval fuzzy rozšíření finanční matematiky a soustředil se na

zákon složeného úroku. Poté, Li Calzi (Li Calzi, 1990) , zkoumal možné obecné nastavení
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zvážením jak kompaktních, tak inverzních fuzzy intervalů pro fuzzy finanční matema-

tiku. Kuchta (Kuchta, 2000) také zobecnila fuzzy ekvivalenty pro metody hodnocení in-

vestičních projektů. Investoři se ve složitém a nejistém prostředí finančního trhu vždy

snaží spolehnout na některé způsoby, jak přesně předpovědět ceny konkrétního fi-

nančního aktiva, ale často mají méně než úspěšné výsledky. Z tohoto důvodu se něko-

lik vědců snažilo navrhnout řadu vynikajících studií založených na fuzzy technikách,

aby bylo možné ocenit akciový trh a dále přesně předpovědět ceny akcií. Například,

Dourra a Siy (Dourra, 2002) aplikovaly fuzzy technologie na investice prostřednictvím

technické analýzy a použily je ke zkoumání různých společností, zda dosáhly vý-

znamné návratnosti investic. Kuo, Chen a Hwang (Kuo, 2001) použili genetický algorit-

mus založený na fuzzy neuronových sítích k měření kvantitativních a kvalitativních

efektů na akciovém trhu. Wang (Wang, 2002) navrhl fuzzy predikční systém, který ana-

lyzuje údaje o akciích a předpovídá jejich ceny, a následně použil soubor systémů

fuzzy pravidel, aby předpovídal silnější pravidla cen akcií a dosáhl vyšší míry přesnosti

(Wang, 2003). Nicméně modely použité v jejich studiích jsou mnohem komplikovanější

a obavy běžných investorů stále přetrvávají.

S ohledem na výše uvedené existuje příležitost vylepšit klasický model DCF pomocí

pokroků v matematice a vědách o teorii fuzzy množin. Konkrétně, fuzzy argumentace

je v takových prostředích velmi účinná. Budu proto v této práci rozšiřovat klasický mo-

del DCF fuzzy systémem a doufat, že bude v praxi použitelnější. Začnu popisovat mo-

del DCF v jeho klasické podobě. Dále budou uvedeny všechny „nejisté“ parametry ve

fuzzy podobě.
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1 Ocenění metodou DCF

Klasický model DCF je dobře známý přístup k oceňování (viz např. (Brigham, 1992);

(Copeland, 1994)), přičemž odhadované budoucí peněžní toky jsou diskontovány úro-

kovou sazbou, která odráží vnímanou rizikovost peněžních toků. Vstupy modelu tvoří

bodové odhady a výstupem je jedna výsledná hodnota, hovoříme tedy o ostré mno-

žině. Diskontní sazba odráží dvě věci: jedna je časová hodnota peněz (investoři by ra-

ději měli hotovost okamžitě, než aby museli čekat, a proto musí být kompenzováni

zaplacením prodlení); druhou je riziková prémie, která odráží mimořádnou poptávku

investorů po návratnosti, protože chtějí být kompenzováni za riziko, že se peněžní tok

nakonec nenaplní. Jinými slovy, ocenění založené na přístupu DCF je budoucí očeká-

vaný peněžní tok diskontovaný sazbou, která odráží rizikovost peněžního toku.

(Copeland, 1994)

1.1 Model DCF

Stručně jsme sestavili standardní diskontovaný oceňovací model (DCF) založený na di-

ferenční rovnici (Ludvikova, 2007) a derivaci DCF (Koller, 2010) (Jing-Shing Yao et al.,

2005) (Damodaran, 2010).

Současná hodnota v čase t pro (t + j), j = 1, 2, … budoucího peněžního toku je odvozena

pomocí diferenční rovnice takto:

𝑃𝑉𝑡+1 =
𝐶𝐹𝑡+1
1 + 𝑖𝑡+1

𝑃𝑉𝑡+2 =
𝐶𝐹𝑡+2

(1 + 𝑖𝑡+1)(1 + 𝑖𝑡+2)

𝑃𝑉𝑡+𝑇 =
𝐶𝐹𝑡+𝑇

(1 + 𝑖𝑡+1)(1 + 𝑖𝑡+2), … , (1 + 𝑖𝑡+𝑇)
,⋯.

𝑉𝑡 =∑[∏
1

1+ 𝑖𝑡+𝑗

𝑘

𝑗=1

]

𝑛

𝑘=𝑖

𝐶𝐹𝑡+𝑘

( 1 )

Kde,

Vt je hodnota v čase t nekonečného proudu peněžních toků CF,


[…]


Počet vydaných akcií v roce 2018 byl 497, odhadovaná cena akcie tedy je: $ 1796,14.

6.3 Ověření hypotézy

Hypotéza bude ověřena dle postupu uvedeného v kapitole 3.3. na Obrázek 3. Kritériem

hodnocení přesnosti je absolutní chyba odhadu, neboli procentuálně vyjádřený rozdíl

mezi odhadnutou hodnotou podniku a tržní kapitalizací. K ověření hypotézy budeme

srovnávat ceny akcií – tržní cenu akcie k datu ocenění (září 2018), cenu akcie odhado-

vanou klasickou metodou DCF a cenu akcie odhadovanou fuzzifikovanou metodou

DCF. Výsledek standardní metody DCF byl převzat dle Přílohy 1 Ocenění Amazonu v září

2018 prof. Damodaranem (Damodaran, 2018) (je nad rámec práce se tímto zabývat).

▪ cena akcie stanovena spol. Amazon $ 1 970,19

▪ odhadovaná cena akcie metodou DCF $ 1 255,05

▪ odhadovaná cena akcie fuzzifikovanou metodou DCF $ 1 796,14

Absolutní chyba odhadu v případě porovnávaných výnosových metod:

▪ standardní metoda DCF 36,30%

▪ fuzzifikovaná metoda DCF 8,83%

Hypotézu H0 nelze vyvrátit, mluví tedy ve prospěch našeho cíle, že metodický vývoj

využití fuzzy množin se simulací Monte Carlo nám může dát přesnější výsledek při hle-

dání tržní hodnoty, než využití standardní metody DCF.
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Závěr

Analýza oceňování je důležitá pro získání „reálné hodnoty“ aktiva, ale také pro zohled-

nění averze investorů k riziku. V této práci jsme navrhli praktičtější nástroj pro řešení

nejistoty a rizika pro oceňovací model. Rozšířili jsme klasický model DCF využitím fuzzy

aritmetiky. Takto jsme zachytili neurčitost vstupních veličin, jako je tempo růstu, bu-

doucí cashflow, diskontní sazba, atp. Základní generátory hodnoty DCF jsme fuzzifiko-

vali a prostřednictvím Zadehova principu rozšíření a stanovili jsme znaménkovou

funkci, jako funkci příslušnosti. Úspěch tohoto modelu je dále demonstrován pomocí

číselných příkladů, kde jsme hodnoty funkce příslušnosti získali pomocí Simulace

Monte Carlo a defuzzifikovali je prostřednictvím váženého aritmetického průměru. Pro-

vedli jsme numerický experiment, kdy jsme po naplnění simulace reálnými daty měli

možnost porovnat standardní výnosovou metodou s námi využitou fuzzifikovanou

metodou. Naši hypotéza, zda je hodnota podniku odhadnutá fuzzifikovanou výnoso-

vou metodou pomocí znaménkové funkce s využitím simulace Monte Carlo přesnější

než hodnota podniku odhadnutá pomocí standardní výnosové metody, se nepodařilo

vyvrátit. I přesto, že jeden ekonomický experiment statisticky neudává, zda bude me-

toda ve všech případech ekonomické reality, máme alespoň nějaký důkaz, že cesta

tímto směrem může znamenat vývoj v teorii oceňování.
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 Příloha

Base year 1 2 3 4 5

Revenue growth rate 15,00% 15,00% 15,00% 15,00% 15,00%

Revenues 208 125,00$ 239 343,75$ 275 245,31$ 316 532,11$ 364 011,93$ 418 613,71$

EBIT (Operating) margin 7,71% 8,67% 9,63% 10,59% 11,54% 12,50%

EBIT (Operating income) 16 053,98$ 20 753,26$ 26 501,10$ 33 506,35$ 42 016,89$ 52 326,71$

Tax rate 20,20% 20,20% 20,20% 20,20% 20,20% 20,20%

EBIT(1-t) 12 810,28$ 16 560,07$ 21 146,57$ 26 736,41$ 33 527,41$ 41 754,13$

- Reinvestment 5 249,25$ 6 036,64$ 6 942,13$ 7 983,45$ 9 180,97$

FCFF 11 310,82$ 15 109,93$ 19 794,28$ 25 543,95$ 32 573,16$

NOL -$ -$ -$ -$ -$ -$

Cost of capital 7,97% 7,97% 7,97% 7,97% 7,97%

Cumulated discount factor 0,9262 0,8578 0,7945 0,7358 0,6815

PV(FCFF) 10 475,89$ 12 961,53$ 15 726,44$ 18 796,44$ 22 199,56$

Terminal cash flow 41 637,91$

Terminal cost of capital 7,50%

Terminal value 925 286,85$

PV(Terminal value) 435 437,65$

PV (CF over next 10 years) 206 706,76$

Sum of PV 642 144,42$

Probability of failure = 0,00%

Proceeds if firm fails = $321 072,21

Value of operating assets = 642 144,42$

- Debt 45 435,20$

- Minority interests -$

+ Cash 27 050,00$

+ Non-operating assets -$

Value of equity 623 759,22$

- Value of options $0,00

Value of equity in common stock 623 759,22$

Number of shares 497,00

Estimated value /share 1 255,05$

Price 1 970,19$

Price as % of value 156,98%

Implied variables

Sales to capital ratio 5,95 5,95 5,95 5,95 5,95

Invested capital 84 043$ 89 292$ 95 329$ 102 271$ 110 254$ 119 435$

ROIC 15,24% 18,55% 22,18% 26,14% 30,41% 34,96%

Ocenění společnosti Amazon, září 2018
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Evidence výpůjček

Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem,

že bude tuto práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Jméno a příjmení: Klára Pazderková

V Praze dne: 22. 08. 2019 Podpis:

Jméno Oddělení/ Pracoviště Datum Podpis