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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Fuzzifikace dvoufázové metody DCF znaménkovou funkcí
Jméno autora: Klára Pazderková
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení ekonomických studií
Vedoucí práce: Hana Scholleová
Pracoviště vedoucího práce: Oddělení ekonomických studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Studentka si zvolila téma práce z vysoce specializované nástavby na svůj obor.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce splnila zadání i cíl, ačkoli k potvrzení hypotézy nedošlo.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Během zpracování práce došlo ke změně vedoucího (které nemohla studentka ovlivnit); za sebe mohu konstatovat, že
studentka naslouchá, komunikuje, dodržuje termíny, předpokládám proto, že byla po celou dobu při své práci samostatná a
aktivní.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Studentka jako základní východisko pro svou práci zvolila nikoli standardní základní literaturu k vyučovaným předmětům, ale
odborné články, poměrně náročného obsahu vzhledem k oboru a stupni studia. Vzhledem k oboru studia a profilu
absolventa bych uvítala, kdyby teoretická základna (a návazně i praktická část) byla více opřená o ekonomický základ, který
vystupuje v práci jako konstatování (DCF metoda a její předpoklady).

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je na dobré formální i jazykové úrovni. Z formálního hlediska oceňuji, že i při velkém množství poměrně náročných
vzorců autorka nezapomínala ani na jejich popisky a chyby (spíše opomenutí) v indexech jsou výjimečné.
Rozsah práce je hraniční, ale je třeba přitom vzít v úvahu matematizující charakter práce. Dále pak je třeba vzít v úvahu i
fakt, že i úvodní teoretická práce rešeršního charakteru byla pro autorku na daném stupni studia poměrně náročnější než
práce s textem. Přesto mohly být výsledky více diskutovány, což by práci prospělo jak po obsahové, tak po rozsahové
stránce. Rozdíly v metodách jsou způsobeny nejen přesnými či nepřesnými odhady, ale i vhodností volby metod pro
jednotlivé životní fáze podniku a Amazon je bezesporu trhem oceňován i pro jiné charakteristiky než jsou podnikové výnosy.
Jinak by se dalo konstatovat, že od této firmy očekávají investoři na trhu větší růst, což by hodnotu DCF přiblížilo ke
sledované ceně akcií na kapitálovém trhu.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
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pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Práce se opírá o řadu zdrojů, vesměs jsou korektně citovány. K žádnému zásadnímu porušení citační etiky nedošlo.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Cílem práce bylo provést fuzzifikaci standardní dvoufázové metody oceňování podniku DCF, tento cíl práce byl
splněn. V práci měl být kladen větší důraz na ekonomické aspekty než na aplikačně matematické.

Otázky k obhajobě:
1) K aplikaci metody Monte Carlo byly použity standardní funkce excelu. Zjišťovala jste, jakým způsobem pracuje
generátor náhodných čísel v excelu? Resp. jaké používá rozdělení při generování čísel? Mohlo to nějak ovlivnit
proces hodnocení?

2) Ekonomické veličiny jako vstupy byly použity v rozsahu střední hodnota +- směrodatná odchylka. Toto obsáhne
cca 68 % možných hodnot. Není to málo?

Závěrem bych ráda zdůraznila, že velmi oceňuji postoj autorky, která nevolila klasické aplikační téma, ale s
odhodláním se pustila na nepoznanou půdu.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 3.9.2019 Podpis: